
Pubblicata sul sito istituzionale il         
18/06/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 157 del Reg. Data  18/06/2020 N. 384  del Reg. Generale

OGGETTO “POR FESR 2014-2020 – Asse prioritario IV – Azione 4.1 
“Intervento di efficientamento della scuola dell’infanzia di via 
Manzoni”- importo progetto €.800.000,00 – CUP 
B25I17000030006 - Incarico di Direzione Lavori e Coordinamento
per la sicurezza in fase di esecuzione Determina a contrarre - 
approvazione Disciplinare per conferimento incarico.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



“POR FESR 2014-2020 – Asse prioritario IV – “Energia  sostenibile  e qualità della vita”  – Azione 4.1 “Intervento di 
efficientamento della scuola dell’infanzia di via Manzoni”-  importo progetto €.800.000,00 – CUP B25I17000030006  - 
Incarico  di  Direzione  Lavori  e  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  Determina  a  contrarre  - 
approvazione Disciplinare per conferimento incarico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che L’Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita" del POR FESR 2014-2020 Regione Puglia promuove il 
conseguimento dell’Obiettivo specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche, 
residenziali e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili”, in linea con quanto previsto dalla Dir. 2010/31/UE 
sulla prestazione energetica degli edifici, nonché con la direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica, che sottolinea il 
ruolo svolto dal settore pubblico nel perseguire politiche di razionalizzazione e riqualificazione energetica del proprio 
patrimonio;

che la Regione Puglia promuove il finanziamento dei suddetti interventi, giusto;l’Avviso Pubblico per la partecipazione 
alle procedure di selezione di interventi riguardanti infrastrutture pubbliche preposti alla riduzione dei consumi energetici  
negli edifici e nelle strutture pubbliche, residenziali e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili” pubblicato sul 
BURP n. 64 del 1.06.2017;

che il Comune di Salice Salentino per partecipare alla suddetta procedura di selezione candidando, tra l’altro, l’edificio 
scolastico “Scuola dell’infanzia di via Manzoni”, ha emesso atto d’indirizzo giust Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 
del 22.06.2017 al Responsabile Unico del Procedimento Arch. Alessandra Napoletano perchè provvedesse nel merito;

Vista la Determina del  Responsabile del  V Settore Tecnico n. 116/343 del  03.07.2017 con la quale in ragione dei 
documenti tecnici richiesti nel bando pubblico veniva affidato all’Ing. Francesco Quarta iscritto all’ordine degli ingegneri 
della Provincia di Lecce al numero d’ordine 1232 C.F.QRTFNC57M28F970B con studio a Lecce alla via Imbriani n. 8, 
incarico  di  supporto  al  Rup per  la  redazione dei  documenti  tecnici  impiantistici  ed  energetici  per  la  redazione del 
Porgetto di cui trattasi;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 16.10.2017, con la quale veniva approvato loStudio di Fattibilità tecnico 
redatto dall’Arch. Diego Perrone, Istruttore Tecnico presso il V Settore, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Lecce a n. 1107, in collaborazione con all’Ing. Francesco Quarta;

Visto il Progetto Esecutivo, dell'“Intervento di efficientamento energetico della scuola dell’infanzia di  via A. Manzoni” 
dell’importo complessivo di €.800.000,00,  redatto dall’Arch. Diego Perrone, Istruttore Tecnico in forze presso il V Settore 
Tecnico,  Iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  al  n.  d’ordine  1107,  in  collaborazione  all’Ing. 
Francesco Quarta iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 1232, approvato con 
Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 186/565 del 19.10.2017;

Visto il  Disciplinare  sottoscritto  dalla  Regione  Puglia  e  il  Comune  Salice  Salentino,  (soggetto  beneficiario)  per  la 
realizzazione dell’intervento di efficientamento della scuola dell'infanzia di via Manzoni ” ammesso a finanziamento a 
valere sul POR Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), Asse IV - “Energia sostenibile e qualità della vita” - Azione 
4.1 - “Interventi  per l’efficientamento energetico degli  edifici  pubblici”,  per un costo totale pari a € 800.000,00 di cui 
contributo  pubblico  a  valere  sul  Programma  pari  ad  €.720.000,00  e  cofinanziamento  del  Beneficiario  pari  ad  € 
80.000,00, giusta Determinazione dirigenziale della Sezione Infrastrutture energetiche e digitali n. 267 del 16.12.2019.
Dato Atto  che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella persona 
dell’  Arch Alessandra Napoletano,  Responsabile  dell’Area Tecnica del  Comune di  Salice Salentino,  individuato con 
deliberazione di G.C. n. 62 del 22.06.2017 di G.C. n. 114 del 16,10,2017;
Visto il  “Decreto di Nomina di Responsabile del  Servizio nell’Ambito del III  Settore” N. 3, a firma del Sindaco Pro-
Tempore, datato 02.01.2020;

Constatato che le prestazioni richieste rientrano nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016  (importo inferiore a €. 40.000,00 iva esclusa) e che ai sensi dell’art 157 c.1 gli affidamenti di tali prestazioni nei 
limiti sopra detti rientrano tra le competenze del Responsabile del Procedimento della Stazione Appaltante e possono 
essere affidate direttamente a soggetti di idonea professionalità, individuati dallo stesso sulla base di apposito preventivo 
e/o curriculum ecc.;

Ritenuto,  ai sensi dell’art  101 del  D.Lgs 50/2016 così come integrato e modificato dal  D.Lgs 57/2017 di dover per 

Pag. 2 di 6



l’esecuzione dei lavori avvalersi della figura del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e sicurezza 
previsto dal Decreto 81/2008;

Ritenuto opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 31 
comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere alla contrattazione della prestazione relativa alla progettazione di cui trattasi, a 
professionisti di fiducia;

Dato atto che nel  quadro economico del  progetto sono stati  computati  gli  importi,  in base alla determinazione del 
corrispettivo per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura;

Visto  il calcolo della parcellla professionale e all’ingegneria, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 
143 del 31 ottobre 2013, dell'importo di € 24.236,29, comprensivi di spese e oneri accessori (per € 4.847,25), oltre iva e 
cassa,  predisposta dal Responsabile Unico del procedimento che si allega alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale, per le seguenti attività:

✔ Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione ; 

✔ Liquidazione ;

✔ Contabilità dei lavori a corpo ;

✔ Certificato di regolare esecuzione,

così si evince dal Quadro economico del progetto esecutivo approvato con Determina del Responsabile del Settore n. 
186/565/reg. gen. del 19.10.2017 e dalla parcella predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento che si allega 
alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

Visto che per Direzione Lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, Liquidazione, Contabilità dei lavori a corpo 
e Certificato di regolare esecuzione è stato individuato l'Ing. Francesco QUARTA, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
Provincia di Lecce al numero d’ordine 1232,  residente in Novoli alla via Torino, 1 - C.F. QRT FNC57M28F970B -,  il 
quale, con nota prot. 6534 del 15.06.2020, è stato invitato a produrre offerta a ribasso sul calcolo parcella predisposta 
dal Responsabile come sopra riportata, entro le ore 12,00 del 18,06,2020;

Visto  il calcolo della parcellla professionale e all’ingegneria, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 
143 del 31 ottobre 2013, dell'importo di  € 13.449,38, comprensivi di spese e oneri accessori (per € 2.689,75), oltre 
iva e cassa, predisposta dal Responsabile Unico del procedimento che si allega alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale, per l'attività di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

Visto che per l'attività di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione è stato individuato il Geom. Francesco 
MATTEO,  C.F. MTTFNC75S03D862W, con Studio in Salice Salentino alla Via XX Settembre n. 28, iscritto all’Ordine dei 
Geometri della Provincia di Lecce al n.3388,  il quale,  con nota prot. 6535 del 15.06.2020, è stato invitato a produrre 
offerta   a  ribasso,  sul  calcolo  parcella  predisposta  dal  Responsabile  come sopra  riportata,  entro  le  ore  12,00  del  
18,06,2020;

Preso atto che:
- l'ing. Francesco QUARTA, con nota in data 16.06.2020 prot. 6586, ha prodotto offerta operando un  ribasso  del  2 % 
(duepercento) sulla parcella di € 24.236.29 (comprensiva di  spese e accessori  per € 4.847,25), corrispondente ad € 
23.751,56,  oltre  IVA  e  Cassa,  relativamente  alla  Direzione  Lavori,  assistenza  al  collaudo,  prove  di  accettazione, 
Liquidazione,  Contabilità  dei  lavori  a  corpo  e  Certificato  di  regolare  esecuzione  dell'"Intervento  di  efficientamento  
energetico della scuola dell’infanzia di via A. Manzoni” dell’importo complessivo di €.800.000,00;

- il geom. Francesco MATTEO, con nota in data 18 06.2020 (ore 11,43) prot. 6678,  ha podotto offerta operando un 
ribasso  del  5% (cinquepercento) sulla parcella di € 13.449,38 (comprensiva di spese e oneri accessori per € 2.689,75), 
corrispondente ad € 12.776,91,  oltre cassa, iva esente,  relativamente  all'attività di Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione dell'"Intervento di efficientamento energetico della scuola dell’infanzia di via A. Manzoni” dell’importo 
complessivo di €.800.000,00;

Considerato:
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 02.03.2020  è stato adottato il Programma Triennale dei lavori ed 

Pag. 3 di 6



Opere Pubbliche 2020-2022 nel quale è compreso l'intervento in oggetto;
che nelle more dell'approvazione del Bilancio pluriennale è necessario provvedere al conferimento del presente incarico, 
stante i tempi strettissimi imposti dalla Regione;
che pertanto l'assunzione del relativo impegno di spesa sarà inserito ad approvazione bilancio di previsione 2020 in 
corso di approvazione;
che le somme occorrenti per il suddetto incarico sono comprese nel Quadro Economico del progetto esecutivo;

Visto il Disciplinare di incarico predisposto dal Responsabile del  III Settore  e allegato al presente atto;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti codici:
– CUP: B25I17000030006;
–  CIG:  ZEA2D51D87 (Ing. Francesco QUARTA per Direzione Lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 
Liquidazione, Contabilità dei lavori a corpo e Certificato di regolare esecuzione); 
- CIG: ZF02D51E2A (Geom. Francesco MATTEO per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione);

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a firma del Sindaco Pro-Tempore, n. 
3 del 2.01.2020;

Visto l’art.  151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 in merito alle 
competenze dei Dirigenti;

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000:

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le premesse e motivazioni 
chiarite ed evidenziate,

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente 
richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi:

1) Di  prendere  atto  delle  offerte  pervenute  entro  la  scadenza  fissata  nella  lettera  d'invito,  ore  12,00  del 
18.06.2020, da parte dei tecnici invitati a produrre offerta,  inerente l'"Intervento di efficientamento energetico  
della scuola dell’infanzia di via A. Manzoni”, dell’importo complessivo di €.800.000,00, come di seguito riportato:
- Ing. Francesco QUARTA, prot. 6586 del 16.06.2020, offre il ribasso del 2% (duepercento) sull'importo di € 
24.236,29, corrispondente ad € 23.751,56, oltre IVA e cassa, in uno € 30.135,98 ;
- Geom. Francesco MATTEO, prot. 6678 del 18.06.2020 (ore 11,43), offre il ribasso del  5% (cinquepercento) 
sulla parcella di € 13.449,38 (comprensiva di spese e oneri accessori per € 2.689,75), corrispondente ad € 
12.776,91,  oltre cassa,IVA esente, in uno €  13.415,76.

2) Di  affidare  incarico  tecnico,  per  le  premesse  sopra  esplicitate,  inerente  l'"Intervento  di  efficientamento  
energetico della scuola dell’infanzia di via A. Manzoni”, dell’importo complessivo di €.800.000,00, ai sottonotati 
professionisti per le attività  a fianco di ciascuno indicate:
- Ing. Francesco QUARTA, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 1232, 
residente  in  Novoli  alla  via  Torino,  1  -  C.F.  QRT  FNC57M28F970B,  per  Direzione  Lavori,  assistenza  al 
collaudo, prove di accettazione, Liquidazione, Contabilità dei lavori a corpo e Certificato di regolare esecuzione 
- CIG ZEA2D51D87;
- Geom. Framcesco MATTEO,  con Studio in Salice Salentino alla Via XX Settembre n. 28, iscritto all’Ordine 
dei  Geometri  della  Provincia  di  Lecce  al  n.3388  -  C.F.  MTTFNC75S03D862W,  per  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione - CIG  ZF02D51E2A.

Pag. 4 di 6



3) Di approvare il Disciplinare di incarico regolante i rapporti tra i professionisti e l'A.C., allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale.

4) Di  dare  atto  che  il  compenso  complessivo  è  compreso  nel  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  e 
ammonta  ad €. 43.551,74  (30.135,98+13.415,76), comprensivo di Cassa e IVA.

5) Di dare atto che sono stati emessi seguenti codici:
–  CUP: B25I17000030006;
-  CIG:  ZEA2D51D87 (Ing.  Francesco  QUARTA  per  Direzione  Lavori,  assistenza  al  collaudo,  prove  di 
accettazione, Liquidazione, Contabilità dei lavori a corpo e Certificato di regolare esecuzione); 
-  CIG: ZF02D51E2A (Geom. Francesco MATTEO per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione). 

6) Di dare atto che:
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 02.03.2020  è stato adottato il Programma Triennale dei 
lavori ed Opere Pubbliche 2020-2022,  nel quale è compreso l'intervento in oggetto;
che nelle more dell'approvazione del Bilancio pluriennale è necessario provvedere al conferimento del presente 
incarico, stante i tempi strettissimi imposti dalla Regione;
che pertanto l'assunzione del relativo impegno di spesa sarà inserito ad approvazione bilancio di previsione 
2020 in corso di approvazione;

              che le somme occorrenti per il suddetto incarico sono comprese nel Quadro Economico del progetto esecutivo;
il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile del III Settore, individuato 
con Deliberazione individuato con deliberazione di G.C. n. 62 del 22.06.2017.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  18/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  18/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   18/06/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 18/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 18/06/2020
	N. 384 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

